
DECIZIA (PESC) 2015/432 A CONSILIULUI 

din 13 martie 2015 

de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care 
subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

întrucât: 

(1)  La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/145/PESC (1) privind măsuri restrictive în raport cu 
acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. 

(2)  La 8 septembrie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/658/PESC (2), reînnoind măsurile respective pentru încă 
șase luni. 

(3)  La 29 ianuarie 2015, Consiliul Afaceri Externe a convenit că măsurile ar trebui să fie reînnoite. Consiliul a 
reexaminat desemnările individuale. Rubricile care se referă la 50 de persoane ar trebui modificate, iar rubrica 
referitoare la o persoană decedată ar trebui eliminată. 

(4)  Decizia 2014/145/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2014/145/PESC se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 6, al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„Prezenta decizie se aplică până la 15 septembrie 2015.”  

2. Anexa se modifică conform anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 13 martie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
A. MATĪSS  

14.3.2015 L 70/47 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/145/PESC a Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 78, 17.3.2014, p. 16). 

(2) Decizia 2014/658/PESC a Consiliului din 8 septembrie 2014 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în 
raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei (JO L 271, 12.9.2014, 
p. 47). 



ANEXĂ  

1. Rubrica din anexa la Decizia 2014/145/PESC privind persoana care figurează în continuare se elimină:  

39. Ludmila Ivanovna Shvetsova.  

2. Rubricile din anexa la Decizia 2014/145/PESC referitoare la persoanele care figurează în continuare se înlocuiesc cu 
rubricile următoare:  

Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

1. Sergey Valeryevich 
AKSYONOV 

(Serghei Valerievici 
AXIONOV), 
Sergei Valerievich AKSENOV 

(Сергей Валерьевич 
Аксёнов), 
Serhiy Valeriyovych 
AKSYONOV 

(Сергій Валерійович 
Аксьонов) 

Locul nașterii: 
Bălți, Moldova 
Data nașterii: 
26.11.1972 

Axionov a fost ales „prim-ministru al 
Crimeei” în cadrul Verkhovna Rada a 
Crimeei la 27 februarie 2014 în prezența 
unor persoane înarmate proruse. „Alege­
rea” sa a fost decretată neconstituțională 
de către Olexandr Turcinov la 1 mar­
tie 2014. A promovat activ „referendumul” 
din 16 martie 2014. Începând cu 9 octom­
brie 2014, „șeful” așa-numitei „Republici 
Crimeea”. 

17.3.2014 

26. Dmitry Konstantinovich 
KISELYOV, 
Dmitri Constantinovici 
KISELIOV 

(Дмитрий Константинович 
Киселёв) 

Locul nașterii: 
Moscova 
Data nașterii: 
26.4.1954 

Numit prin decret prezidențial, la 9 decem­
brie 2013, șef al agenției de presă „Rossiya 
Segodnya” a Federației Ruse. 
Figură centrală a propagandei guverna­
mentale în sprijinul desfășurării forțelor 
ruse în Ucraina. 

21.3.2014 

41. Igor Dmitrievich SERGUN 

(Igor Dmitrievici SERGUN) 
(Игорь Дмитриевич Сергун) 

Locul nașterii: 
Podolsk, oblastul 
Moscova 
Data nașterii: 
28.3.1957 

Director al GRU (Direcția principală de in­
formații), adjunctul șefului Statului Major 
al forțelor armate ale Federației Ruse, gene­
ral-locotenent. Responsabil de activitatea 
ofițerilor GRU în Ucraina de est. 

29.4.2014 

45. Andriy Yevgenovych 
PURGIN 

(Andrei Evghenovici 
PURGHIN) 
(Андрій Євгенович Пургін), 
Andrei Evgenevich PURGIN 

(Андрей Евгеньевич Пургин) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
26.1.1972 

Fost șef al „Republicii Populare Donețk”, 
participant activ și organizator al acțiuni­
lor separatiste, coordonator al acțiunilor 
„turiștilor ruși” în Donețk. Cofondator al 
unei „inițiative civice a Donbass pentru 
Uniunea Eurasiatică”. Așa-numit „preșe­
dinte” al „Consiliului Popular al Republicii 
Populare Donețk”. 

29.4.2014 

46. Denys Volodymyrovych 
PUSHYLIN 

(Denis Volodimirovici 
PUȘILIN) 
(Денис Володимирович 
Пушилін), 
Denis Vladimirovich 
PUSHILIN 

(Денис Владимирович 
Пушилин) 

Locul nașterii: 
Makiivka (oblastul 
Donețk) 
Data nașterii: 
9.5.1981 
sau 9.5.1982 

Unul dintre liderii „Republicii Populare 
Donețk”. A participat la capturarea și ocu­
parea administrației regionale. Purtător de 
cuvânt activ al separatiștilor. Așa-numit 
„vicepreședinte” al „Consiliului Popular” al 
așa-numitei „Republici Populare Donețk”. 

29.4.2014. 

14.3.2015 L 70/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

52. Petr Grigorievich JAROSH 

(Petr Grigorievici JAROȘ) 
(Петр Григорьевич Ярош) 

Data nașterii: 
30.1.1971 

Șeful interimar al biroului Serviciului 
Federal al Migrației pentru Crimeea. Res­
ponsabil cu eliberarea sistematică și în re­
gim de urgență de pașapoarte rusești pen­
tru resortisanții din Crimeea. 

12.5.2014 

54. Viacheslav PONOMARIOV 

(Viaceslav PONOMARIOV) 
Vyacheslav Volodymyrovich 
PONOMARYOV 

(В'ячеслав Володимирович 
Пономарьов), 
Viacheslav Vladimirovich 
PONOMAREV 

(Вячеслав Владимирович 
Пономарёв) 

Locul nașterii: 
Slaviansk (oblastul 
Donețk) 
Data nașterii: 
2.5.1965 

Fost primar autodeclarat al orașului 
Slaviansk. Ponomariov a făcut apel la 
Vladimir Putin să trimită trupe ruse pentru 
a proteja orașul și ulterior i-a solicitat fur­
nizarea de arme. Oamenii lui Ponomariov 
sunt implicați în răpiri (i-au capturat pe 
Irma Krat și Simon Ostrovski, reporter 
pentru Vice News, ambii fiind ulterior eli­
berați; au deținut observatori militari în te­
meiul Documentului OSCE de la Viena). 
Rămâne activ în sprijinirea acțiunilor și 
politicilor separatiste. 

12.5.2014 

56. Igor Evgenevich 
KAKIDZYANOV 

(Igor Evghenevici 
KAKIDJIANOV) 
(Игорь Евгеньевич 
Какидзянов), 
Igor Evegenevich 
KHAKIMZYANOV 

(Igor Evghenevici 
KAKIMZIANOV) 
(Игорь Евгеньевич 
Хакимзянов) 

La 8.5.2014 avea 
33 de ani. 
Posibil născut la 
25 iulie 1980 în 
Makiivka (oblastul 
Donețk) 

Unul dintre liderii forțelor armate ale 
„Republicii Populare Donețk” autoprocla­
mate. Obiectivul forțelor este de „a proteja 
populația Republicii Populare Donețk și 
integritatea teritorială a republicii”, potrivit 
lui Pușilin, unul dintre liderii „Republicii 
Populare Donețk”. 

12.5.2014 

57. Oleg TSARIOV 

(Oleg ȚARIOV), 
Oleh Anatoliyovych 
TSAROV 

(Олег Анатолійович 
Царьов), 
Oleg Anatolevich TSAREV 

(Олег Анатольевич Царёв) 

Locul nașterii: 
Dnepropetrovsk 
Data nașterii: 
2.6.1970 

Fost membru al Rada, în această calitate a 
solicitat public crearea așa-numitei 
„Republici Federale Novorossia”, formată 
din regiunile din sud-estul Ucrainei. Ră­
mâne activ în sprijinirea acțiunilor sau po­
liticilor separatiste. 

12.5.2014 

59. Aleksandr Sergeevich 
MALYKHIN, 
Alexander Sergeevich 
MALYHIN 

(Alexandr Sergheevici 
MALIKIN) 
(Александр Сергеевич 
Малыхин) 

Data nașterii: 
12.1.1981 

Șeful Comisiei electorale centrale a 
„Republicii Populare Lugansk”. A organizat 
în mod activ referendumul din 
11 mai 2014 privind autodeterminarea 
„Republicii Populare Lugansk”. 

12.5.2014 

64. Aleksandr Yurevich 
BORODAI 

(Alexandr Iurevici 
BORODAI) 
(Александр Юрьевич 
Бородай) 

Locul nașterii: 
Moscova 
Data nașterii: 
25.7.1972 

Fost așa-numit „prim-ministru al 
Republicii Populare Donețk”, în această ca­
litate responsabil de activitățile „guverna­
mentale” separatiste ale așa-numitului 
„Guvern al Republicii Populare Donețk” 
(de exemplu, la 8 iulie 2014 a afirmat că 
„forțele noastre militare desfășoară o ope­
rație specială împotriva «fasciștilor» ucrai­
neni”), semnatar al Memorandumului de 
înțelegere privind „Uniunea Novorossia”. 
Rămâne activ în sprijinirea acțiunilor sau 
politicilor separatiste. 

12.7.2014 

14.3.2015 L 70/49 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

65. Alexander KHODAKOVSKY 

(Alexander HODAKOVSKI), 
Oleksandr Serhiyovych 
KHODAKOVSKIY 

(Олександр Сергійович 
Ходаковський), 
Aleksandr Sergeevich 
KHODAKOVSKII 

(Александр Сергеевич 
Ходаковский) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
18.12.1972 

Fost așa-numit „ministru al securității al 
Republicii Populare Donețk”, în această ca­
litate responsabil de activitățile de securi­
tate separatiste ale așa-numitului „Guvern 
al Republicii Populare Donețk”. Rămâne 
activ în sprijinirea acțiunilor sau politicilor 
separatiste. 

12.7.2014 

66. Alexandr Aleksandrovich 
KALYUSSKY 

(Alexandr Alexandrovici 
KALIUSSKI), 
(Александр Александрович 
Калюсский) 

Data nașterii: 
9.10.1975 

Așa-numit „viceprim-ministru de facto 
pentru afaceri sociale al Republicii 
Populare Donețk”. 
Responsabil de activitățile „guvernamen­
tale” separatiste ale așa-numitului „Guvern 
al Republicii Populare Donețk”. 

12.7.2014 

67. Alexander KHRYAKOV 

Aleksandr Vitalievich 
KHRYAKOV 

(Alexander Vitalievici 
HRIACOV) 
(Александр Витальевич 
Хряков), 
Oleksandr Vitaliyovych 
KHRYAKOV 

(Олександр Віталійович 
Хряков) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
6.11.1958 

Așa-numit „ministru al informațiilor și al 
comunicării în masă al Republicii Populare 
Donețk”. 
Responsabil de activitățile de propagandă 
proseparatiste ale așa-numitului „Guvern al 
Republicii Populare Donețk”. 

12.7.2014 

68. Marat Faatovich BASHIROV 

(Marat Faatovici BAȘIROV) 
(Марат Фаатович Баширов) 

Locul nașterii: 
Ijevsk, Federația 
Rusă 
Data nașterii: 
20.1.1964 

Așa-numit „prim-ministru al Consiliului de 
Miniștri al Republicii Populare Lugansk”, 
confirmat la 8 iulie 2014. 
Responsabil de activitățile „guvernamen­
tale” separatiste ale așa-numitului „Guvern 
al Republicii Populare Lugansk”. 

12.7.2014 

69. Vasyl NIKITIN 

(Vasil NIKITIN) 
Vasilii Aleksandrovich 
NIKITIN 

(Vasilii Alexandrovici 
NIKITIN) 
(Василий Александрович 
Никитин) 

Locul nașterii: 
Shargun 
(Uzbekistan) 
Data nașterii: 
25.11.1971 

Așa-numit „viceprim-ministru al 
Consiliului de Miniștri al Republicii 
Populare Lugansk” (a fost așa-numit 
„prim-ministru al Republicii Populare 
Lugansk” și fost purtător de cuvânt al 
„Armatei din Sud-Est”). 
Responsabil de activitățile „guvernamen­
tale” separatiste ale așa-numitului „Guvern 
al Republicii Populare Lugansk”. 
Responsabil de declarația Armatei din 
Sud-Est conform căreia alegerile preziden­
țiale ucrainene din „Republica Populară 
Lugansk” nu pot avea loc din cauza „nou­
lui” statut al regiunii. 

12.7.2014 

14.3.2015 L 70/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

70. Aleksey Vyacheslavovich 
KARYAKIN 

(Alexei Viaceslavovici 
KARIAKIN) 
(Алексей Вячеславович 
Карякин) 

Locul nașterii: 
Stahanov (oblastul 
Lugansk) 
Data nașterii: 
7.4.1980 
sau 7.4.1979 

Așa-numit „președinte al Consiliului 
Suprem al Republicii Populare Lugansk”. 
Responsabil de activitățile „guvernamen­
tale” separatiste ale „Consiliului Suprem”, 
responsabil de solicitarea adresată 
Federației Ruse în vederea recunoașterii in­
dependenței „Republicii Populare Lugansk”. 
Semnatar al Memorandumului de înțele­
gere privind „Uniunea Novorossia”. 

12.7.2014 

71. Yuriy Volodymyrovych 
IVAKIN 

(Iuri Volodimirovici IVAKIN) 
(Юрій Володимирович 
Івакін), 
Iurii Vladimirovich IVAKIN 

(Юрий Владимирович 
Ивакин) 

Locul nașterii: 
Perevalsk (oblastul 
Lugansk) 
Data nașterii: 
13.8.1954 

Fost așa-numit „ministru al internelor al 
Republicii Populare Lugansk”, în această 
calitate responsabil de activitățile „guverna­
mentale” separatiste ale așa-numitului 
„Guvern al Republicii Populare Lugansk”. 

12.7.2014 

72. Igor PLOTNITSKY 

(Igor PLOTNIȚKI), 
Igor Venediktovich 
PLOTNITSKII 

(Игорь Венедиктович 
Плотницкий) 

Locul nașterii: 
Lugansk (posibil în 
Chelmenți, oblastul 
Cernăuți) 
Data nașterii: 
24.6.1964 
sau 25.6.1964 

Fost așa-numit „ministru al apărării” și, în 
prezent, așa-numit „șef” al „Republicii 
Populare Lugansk”. 
Responsabil de activitățile „guvernamen­
tale” separatiste ale așa-numitului „Guvern 
al Republicii Populare Lugansk”. 

12.7.2014 

74. Oleksiy Borisovych 
MOZGOVY 

(Olexi Borisovici 
MOZGOVÎI) 
(Олексiй Борисович 
Мозговий), 
Aleksei Borisovich 
MOZGOVOI 

(Алексей Борисович 
Мозговой) 

Data nașterii: 
3.4.1975 

Unul dintre liderii grupărilor armate din 
Ucraina de Est. 
Responsabil de instruirea separatiștilor în 
vederea luptei împotriva forțelor guverna­
mentale ucrainene. 

12.7.2014 

80. Sergei Orestovoch BESEDA 

(Serghei Orestovoci 
BESEDA) 
(Сергей Орестович Беседа) 

Data nașterii: 
17.5.1954 

Comandant al Serviciului al Cincilea al 
FSB, Serviciul Federal de Securitate al 
Federației Ruse. 
În calitatea sa de ofițer FSB de rang înalt, 
conduce un serviciu responsabil de supra­
vegherea operațiilor de informații și a acti­
vității internaționale. 

25.7.2014 

85. Ekaterina Iurievna 
GUBAREVA 

(Ekaterina Iurievna 
GUBAREVA) 
(Екатерина Юрьевна 
Губарева), 
Katerina Yuriyovna 
GUBARIEVA 

(Катерина Юрійовнa 
Губарєва) 

Locul nașterii: 
Kahova (oblastul 
Kherson) 
Data nașterii: 
5.7.1983 

În calitatea sa de fost așa-numit „ministru 
al afacerilor externe”, a fost responsabilă 
de apărarea așa-numitei „Republici 
Populare Donețk”, subminând astfel inte­
gritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei. În plus, contul său ban­
car este folosit pentru finanțarea grupărilor 
separatiste ilegale. Asumând acest rol și ac­
ționând în această calitate, a sprijinit, prin 
urmare, acțiuni și politici care subminează 
integritatea teritorială, suveranitatea și in­
dependența Ucrainei. Rămâne activă în 
sprijinirea acțiunilor și politicilor separa­
tiste. 

25.7.2014 

14.3.2015 L 70/51 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

86. Fedor Dmitrievich BEREZIN 

(Fedor Dmitrievici BEREZIN) 
(Фёдор Дмитриевич 
Березин), 
Fedir Dmitrovych BEREZIN 

(Федір Дмитрович Березін) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
7.2.1960 

Fost așa-numit „ministru adjunct al apără­
rii” al așa-numitei „Republici Populare 
Donețk”. Este asociat cu Igor 
Strelkov/Girkin, care se face răspunzător 
de acțiuni care subminează sau amenință 
integritatea teritorială, suveranitatea și in­
dependența Ucrainei. Asumând acest rol și 
acționând în această calitate, Berezin a 
sprijinit, prin urmare, acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei. Ră­
mâne activ în sprijinirea acțiunilor și poli­
ticilor separatiste. 

25.7.2014 

109. Oksana TCHIGRINA 

(Oksana CIGRINA), 
Oksana Aleksandrovna 
CHIGRINA 

(Оксана Александровна 
Чигрина) 

La 1.8.2014 avea 
33 de ani. 
Posibil născută la 
23.7.1981 

Purtător de cuvânt al așa-numitului „gu­
vern” al așa-numitei „Republici Populare 
Lugansk”, care a făcut declarații, justifi­
când, printre altele, doborârea unei aero­
nave militare ucrainene, luarea de ostatici, 
activitățile de luptă ale grupărilor înarmate 
ilegale, care au subminat, în consecință, in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și unita­
tea Ucrainei. 

30.7.2014 

110. Boris Alekseevich LITVINOV 

(Boris Alexeevici LITVINOV) 
(Борис Алексеевич 
Литвинов) 

Locul nașterii: 
Djerjinsk (oblastul 
Donețk) 
Data nașterii: 
13.1.1954 

Membru al așa-numitului „Consiliu 
Popular” și fost președinte al așa-numitului 
„Consiliu Suprem” al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”, care a fost 
inițiatorul politicilor și organizării „referen­
dumului” ilegal care a condus la proclama­
rea așa-numitei „Republici Populare 
Donețk”, ceea ce a reprezentat o încălcare 
a integrității teritoriale, a suveranității și a 
unității Ucrainei. 

30.7.2014 

112. Arkady Romanovich 
ROTENBERG 

(Arcadi Romanovici 
ROTENBERG), 
Arkadii Romanovich 
ROTENBERG 

(Аркадий Романович 
Ротенберг) 

Locul nașterii: 
Leningrad (Sankt 
Petersburg). 
Data nașterii: 
15.12.1951 

Domnul Rotenberg este o cunoștință veche 
a președintelui Putin și fostul partener de 
judo al acestuia. 
Domnul Rotenberg și-a construit averea în 
timpul mandatului președintelui Putin. Ni­
velul său de succes economic poate fi atri­
buit influenței unor factori de decizie-cheie 
care l-au favorizat, în special în ceea ce 
privește atribuirea contractelor de achiziții 
publice. 
A beneficiat de pe urma relației personale 
strânse cu factori de decizie ruși, atri­
buindu-i-se contracte importante de către 
statul rus sau de către întreprinderi de stat. 
În special, societăților acestuia le-au fost 
atribuite mai multe contracte deosebit de 
rentabile pentru pregătirea Jocurilor 
Olimpice de la Soci. 
Este totodată proprietarul societății 
Stroigazmontaj căreia i-a fost atribuit un 
contract public pentru construcția unui 
pod între Rusia și Republica Autonomă 
Crimeea, ilegal anexată, consolidând astfel 
integrarea acesteia în Federația Rusă care, 
la rândul său, subminează în continuare 
integritatea teritorială a Ucrainei.  

30.7.2014 

14.3.2015 L 70/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

Este președintele consiliului de administra­
ție al editurii Prosvescenie, care a pus în 
aplicare în special proiectul „Copiilor din 
Rusia: Adresa – Crimeea”, o campanie de 
relații publice care a fost concepută pentru 
a-i convinge pe copiii din Crimeea că sunt 
în prezent cetățeni ruși care trăiesc în 
Rusia și, prin urmare, sprijină politica gu­
vernului rus de integrare a Crimeei în 
Rusia. 

115. Nikolay Terentievich 
SHAMALOV 

(Nicolai Terentievici 
ȘAMALOV) 
(Николай Терентьевич 
Шамалов) 

Locul nașterii: 
Belarus 
Data nașterii: 
24.1.1950 

Domnul Șamalov este o veche cunoștință 
a președintelui Putin. Este cofondatorul 
așa-numitei Ozero Dacha, o societate coo­
perativă care reunește un grup influent de 
persoane în jurul președintelui Putin. 
Beneficiază de legături cu factorii de deci­
zie ruși. Este al doilea acționar în ordinea 
importanței al Bank Rossiya, din acțiunile 
căreia deținea în 2013 circa 10 %, bancă 
considerată banca personală a înalților 
funcționari ai Federației Ruse. De la anexa­
rea ilegală a Crimeei, Bank Rossiya a des­
chis filiale pe întregul teritoriu al Crimeei 
și al Sevastopolului, consolidând astfel in­
tegrarea acestora în Federația Rusă. 
În plus, Bank Rossiya are participații im­
portante în Grupul național al mass-media 
care, la rândul său, controlează televiziu­
nile care sprijină în mod activ politicile gu­
vernului rus de destabilizare a Ucrainei. 

30.7.2014 

119. Alexander Vladimirovich 
ZAKHARCHENKO 

(Alexander Vladimirovici 
ZAHARCENKO) 
(Александр Владимирович 
Захарченко) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
26.6.1976 

Începând cu data de 7 august 2014, l-a în­
locuit pe Alexander Borodai în calitatea de 
așa-numit „prim-ministru” al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. Preluând și 
acționând în această calitate, Zaharcenko a 
sprijinit acțiuni și politici care subminează 
integritatea teritorială, suveranitatea și in­
dependența Ucrainei. 

12.9.2014 

121. Miroslav Vladimirovich 
RUDENKO 

(Miroslav Vladimirovici 
RUDENKO) 
(Мирослав Владимирович 
Руденко) 

Locul nașterii: 
Debalcevo 
Data nașterii: 
21.1.1983 

Asociat cu „Miliția populară din Donbass”. 
A afirmat, printre altele, că miliția își va 
continua lupta în restul țării. Prin urmare, 
Rudenko a sprijinit acțiuni și politici care 
subminează integritatea teritorială, suvera­
nitatea și independența Ucrainei. Așa-nu­
mit „deputat al poporului” în așa-numitul 
„Parlament al Republici Populare Donețk”. 

12.9.2014 

122. Gennadiy Nikolaiovych 
TSYPKALOV 

(Ghenadi Nikolaevici 
ȚÂPKALOV), 
Gennadii Nikolaevich 
TSYPKALOV 

(Геннадий Николаевич 
Цыпкалов) 

Locul nașterii: 
oblastul Rostov 
(Rusia) 
Data nașterii: 
21.6.1973 

L-a înlocuit pe Marat Bașirov în calitatea 
de așa-numit „prim-ministru” al așa-numi­
tei „Republici Populare Lugansk”. În trecut 
a fost activ în armata milițiilor din sud-est. 
Prin urmare, Țâpkalov a sprijinit acțiuni și 
politici care subminează integritatea terito­
rială, suveranitatea și independența 
Ucrainei. 

12.9.2014 

14.3.2015 L 70/53 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

123. Andrey Yurevich PINCHUK 

(Andrei Iurevici PINCIUK) 
(Андрей Юрьевич Пинчук) 

Posibilă dată a naș­
terii: 27.12.1977 

Fost „ministru al securității de stat” al așa- 
numitei „Republici Populare Donețk”. Aso­
ciat cu Vladimir Antiufeiev, care este răs­
punzător de activitățile „guvernamentale” 
separatiste ale așa-numitului „Guvern al 
Republicii Populare Donețk”. Prin urmare, 
a sprijinit acțiuni și politici care submi­
nează integritatea teritorială, suveranitatea 
și independența Ucrainei. Rămâne activ în 
sprijinirea acțiunilor sau politicilor separa­
tiste. 

12.9.2014 

124. Oleg Vladimirovich BEREZA 

(Oleg Vladimirovici 
BEREZA) 
(Олег Владимирович Берёза) 

Posibilă dată a naș­
terii: 1.3.1977 

„Ministrul de interne” al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. Asociat cu 
Vladimir Antiufeiev, care este răspunzător 
de activitățile „guvernamentale” separatiste 
ale așa-numitului „Guvern al Republicii 
Populare Donețk”. Prin urmare, a sprijinit 
acțiuni și politici care subminează integri­
tatea teritorială, suveranitatea și indepen­
dența Ucrainei. 

12.9.2014 

125. Andrei Nikolaevich RODKIN 

(Andrei Nikolaevici 
RODKIN) 
(Андрей Николаевич 
Родкин) 

Data nașterii: 
23.9.1976 

Reprezentant la Moscova al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. În declarațiile 
sale a vorbit, printre altele, despre disponi­
bilitatea milițiilor de a purta un război de 
gherilă și despre confiscarea de către aces­
tea a unor sisteme de armament de la for­
țele armate ucrainene. Prin urmare, a spri­
jinit acțiuni și politici care subminează in­
tegritatea teritorială, suveranitatea și inde­
pendența Ucrainei. 

12.9.2014 

126. Aleksandr Akimovich 
KARAMAN 

(Alexandr Akimovici 
KARAMAN) 
(Александр Акимович 
Караман,) 
Alexandru CARAMAN 

Data nașterii: 
26.7.1956 

„Viceprim-ministru pentru afaceri sociale” 
al așa-numitei „Republici Populare 
Donețk”. Asociat cu Vladimir Antiufeiev, 
care este răspunzător de activitățile „guver­
namentale” separatiste ale așa-numitului 
„Guvern al Republicii Populare Donețk”. 
Prin urmare, a sprijinit acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei. Pro­
tejat al viceprim-ministrului Rusiei, Dmitri 
Rogozin. 

12.9.2014 

127. Georgiy L'vovich 
MURADOV 

(Gheorghi L'vovici 
MURADOV) 
(Георгий Львович Мурадов) 

Locul nașterii: 
Republica Komi 
Data nașterii: 
19.11.1954 

Așa-numit „viceprim-ministru” al Crimeei 
și reprezentant plenipotențiar al Crimeei 
pe lângă președintele Putin. Muradov a ju­
cat un rol important în consolidarea con­
trolului instituțional al Rusiei asupra 
Crimeei de la anexarea ilegală. Prin ur­
mare, a sprijinit acțiuni și politici care sub­
minează integritatea teritorială, suveranita­
tea și independența Ucrainei. 

12.9.2014 

14.3.2015 L 70/54 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

144. Oleg Konstantinovich 
AKIMOV 

alias Oleh AKIMOV 

(Oleg Konstantinovici 
AKIMOV) 
(Олег Константинович 
Акимов) 

Data nașterii: 
15.9.1981 

Adjunct la conducerea „Uniunii Economice 
Lugansk” din cadrul „Consiliului Național” 
al „Republicii Populare Lugansk”. A candi­
dat în cadrul așa-numitelor „alegeri” din 
2 noiembrie 2014 la postul de „șef” al 
așa-numitei „Republici Populare Lugansk”. 
Aceste „alegeri” încalcă legislația Ucrainei 
și sunt, prin urmare, ilegale. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, precum și prin participarea for­
mală în calitate de candidat la „alegerile” 
ilegale, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

145. Larisa Leonidovna 
AIRAPETYAN 

(Larisa Leonidovna 
AIRAPETIAN) 
alias Larysa AYRAPETYAN, 
Larisa AIRAPETYAN 

sau Larysa AIRAPETYAN 

(Лариса Леонидовна 
Айрапетян) 

Data nașterii: 
21.2.1970 

„Ministrul sănătății” al așa-numitei 
„Republici Populare Lugansk”. A candidat 
în cadrul așa-numitelor „alegeri” din 
2 noiembrie 2014 la postul de „șef” al așa- 
numitei „Republici Populare Lugansk”. 
Aceste „alegeri” încalcă legislația Ucrainei 
și sunt, prin urmare, ilegale. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, precum și prin participarea for­
mală în calitate de candidat la „alegerile” 
ilegale, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

146. Yuriy Viktorovich 
SIVOKONENKO 

(Iuri Viktorovici 
SIVOKONENKO) 
alias Yuriy SIVOKONENKO, 
Yury SIVOKONENKO, 
Yury SYVOKONENKO 

(Юрий Викторович 
Сивоконенко) 

Data nașterii: 
7.8.1957 

Membru al „Parlamentului” așa-numitei 
„Republici Populare Donețk” și activează 
în cadrul Uniunii veteranilor din Donbass 
Berkut. A candidat în cadrul așa-numitelor 
„alegeri” din 2 noiembrie 2014 la postul 
de „șef” al așa-numitei „Republici Populare 
Donețk”. Aceste „alegeri” încalcă legislația 
Ucrainei și sunt, prin urmare, ilegale. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, precum și prin participarea for­
mală în calitate de candidat la „alegerile” 
ilegale, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

147. Aleksandr Igorevich 
KOFMAN 

(Alexandr Igorevici 
KOFMAN) 
alias Oleksandr KOFMAN 

(Александр Игоревич 
Кофман) 

Locul nașterii: 
Makiivka (oblastul 
Donețk) 
Data nașterii: 
30.8.1977 

Așa-numit „ministru de externe” și 
așa-numit „prim-vicepreședinte” al 
„Parlamentului” așa-numitei „Republici 
Populare Donețk”. A candidat în cadrul 
așa-numitelor „alegeri” ilegale din 2 noiem­
brie 2014 la postul de „șef” al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. Aceste „ale­
geri” încalcă legislația Ucrainei și sunt, prin 
urmare, ilegale.  

29.11.2014 

14.3.2015 L 70/55 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

Prin urmare, prin participare și prin acțiu­
nile întreprinse în temeiul acestei calități, 
precum și prin participarea formală în cali­
tate de candidat la „alegerile” ilegale, a spri­
jinit activ acțiuni și politici care submi­
nează integritatea teritorială, suveranitatea 
și independența Ucrainei și continuă să de­
stabilizeze Ucraina. 

148. Ravil Zakarievich 
KHALIKOV 

(Ravil Zaharievici HALIKOV) 
Равиль Закариевич Халиков 

Data nașterii: 
23.2.1969 

„Prim-viceprim-ministru” și fost „procuror 
general” al așa-numitei „Republici Populare 
Donețk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

149. Dmitry Aleksandrovich 
SEMYONOV 

(Dmitri Aleksandrovici 
SEMIONOV), 
Dmitrii Aleksandrovich 
SEMENOV 

(Дмитрий Александрович 
Семенов) 

Locul nașterii: 
Moscova 
Data nașterii: 
3.2.1963 

„Viceprim-ministru însărcinat cu finanțele” 
al așa-numitei „Republici Populare 
Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

150. Oleg BUGROV Data nașterii: 
29.8.1969 

„Ministrul apărării” al așa-numitei 
„Republici Populare Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

153. Ihor Vladymyrovych 
KOSTENOK 

(Igor Vladimirovici 
KOSTENOK) 
alias Igor Vladimirovich 
KOSTENOK 

(Игорь Владимирович 
Костенок) 

Anul nașterii: 
1961 

„Ministrul educației” al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

155. Vladyslav Nykolayevych 
DEYNEGO 

(Vladislav Nicolaievici 
DEYNEGO) 
alias Vladislav Nykolayevich 
DEYNEGO 

(Владислав Дейнего) 

Data nașterii: 
12.3.1964 

„Șef-adjunct” al „Consiliului Poporului” al 
așa-numitei „Republici Populare Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

29.11.2014 

14.3.2015 L 70/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Date de identificare Motive Data inclu­
derii pe listă 

(133.) Pavel DREMOV 

alias Batya 
(Павел Леонидович Дрёмов), 
Pavlo Leonidovych 
DRYOMOV 

(Павло Леонідович 
Дрьомов) 

Locul nașterii: 
Stahanov 
Data nașterii: 
22.11.1976 

Comandant al „Primului regiment cazac”, 
o grupare armată separatistă implicată în 
luptele din estul Ucrainei. 
În această calitate, a sprijinit activ acțiuni 
și politici care subminează integritatea teri­
torială, suveranitatea și independența 
Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

16.2.2015 

(136.) Mikhail Sergeevich 
TOLSTYKH 

(Mihail Sergheevici 
TOLSTÎH) 
alias Givi 
(Михаил Сергеевич 
Толстых) 

Locul nașterii: 
Ilovaisk 
Data nașterii: 
19.7.1980 

Comandant al Batalionului „Somali” o gru­
pare armată separatistă implicată în luptele 
din estul Ucrainei. 
În această calitate, a sprijinit activ acțiuni 
și politici care subminează integritatea teri­
torială, suveranitatea și independența 
Ucrainei și continuă să destabilizeze 
Ucraina. 

16.2.2015 

(137.) Eduard Aleksandrovich 
BASURIN 

(Eduard Aleksandrovici 
BASURIN) 
(Эдуард Александрович 
Басурин) 

Locul nașterii: 
Donețk 
Data nașterii: 
27.6.1966 

Așa-numit „comandant adjunct” al 
Ministerului Apărării al așa-numitei 
„Republici Populare Donețk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

16.2.2015 

(139.) Sergey Anatolievich LITVIN 

(Serghei Anatolievici 
LITVIN) 
(Сергей Анатольевич 
ЛИТВИН) 

Data nașterii: 
2.7.1973 

Așa-numit „vicepreședinte” al Consiliului 
de Miniștri al așa-numitei „Republici 
Populare Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

16.2.2015 

(143.) Evgeny Vladimirovich 
MANUILOV 

(Evgheni Vladimirovici 
MANUILOV) 
(Евгений Владимирович 
Мануйлов) 

Data nașterii: 
5.1.1967 

Așa-numit „ministru al bugetului” al 
așa-numitei „Republici Populare Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

16.2.2015 

(146.) Zaur ISMAILOV 

(Заур Исмаилов) 
Locul nașterii: 
Krasni Luch, 
Voroșilovgrad 
Lugansk 
Data nașterii: 
25.7.1978 
(sau 1975) 

Așa-numitul „procuror general interimar” 
al așa-numitei „Republici Populare 
Lugansk”. 
Prin urmare, prin asumarea acestei calități 
și prin acțiunile întreprinse în temeiul 
acesteia, a sprijinit activ acțiuni și politici 
care subminează integritatea teritorială, su­
veranitatea și independența Ucrainei și 
continuă să destabilizeze Ucraina. 

16.2.2015    

14.3.2015 L 70/57 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2015/432 A CONSILIULUI din 13 martie 2015 de modificare a Deciziei 2014/145/PESC privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei 

